
 

COMUNE DI ORSOMARSO 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 344 del 23/11/2023 

REGISTRO GENERALE N. 344 del 23/11/2023 
 
DETERMINAZIONE N. 24 del 23/11/2023 

 
OGGETTO: Determina a contrarre e impegno spesa, PNRR Misura 1.4.4 “SPID CIE” – 

Finanziato dall’Unione Europea – NextGeneretionEU. CUP D61F22001040006 - 
CIG A030E0F0DE 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Richiamati: 

• il decreto sindacale n. 07 del 15/11/2023 con cui il sottoscritto Dott. Aldo Orrico è stato 

prorogato come Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Orsomarso (CS); 

• la Delibera di Giunta n. 14 del 27/02/2023 di nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento in materia di affidamento dei contratti in relazione a procedure finanziate con 

le risorse previste dal PNRR; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 14.07.2023 con cui si è approvato il Bilancio di 

Previsione 2023/25; 

Premesso che: 

• nell’ambito del Piano di Ripresa e Resilienza presentato dall’Italia è presente “Italia digitale 

2026”, il piano strategico per la transizione digitale e la connettività promosso dal Ministro 

per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD); 

• a tal fine è stato creato “PA digitale 2026”, il sito del Dipartimento per la trasformazione 

digitale, guidato dal Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, che 

permette alle PA di accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi 

dedicati alla digitalizzazione della PA, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare 

l’avanzamento dei progetti; 

Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, nella L. 11 settembre 2020, n. 

120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

Visto il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio Europeo del12 

febbraio 2021, che istituisce lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con 

l’obiettivo specifico di fornire agli Stati Membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le 

tappe intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e 

resilienza; 

Visto il D.L. 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, nella L. 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresae resilienza e 

altre misure urgenti per gli investimenti”; 

Visto il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) presentato 

alla Commissione Europea in data 30 giugno 2021 ed approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

Visto il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 di individuazione della “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e delle prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, convertito con modificazioni, nella L. 29 luglio2021, 

n. 108; 

Considerato che: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 344 del 23/11/2023 

• la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-ter, 

comma 2, del d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la 

conoscenza e l’utilizzo del patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle 

banche dati a loro riferibili nonché la condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di 

accedervi in attuazione dell’articolo 50 del d.lgs. 82/2005 per la semplificazione degli 

adempimenti dei cittadini e delle imprese; 

• la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle 

Pubbliche Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità 

proposto dalla PDND è attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione 

dei livelli di autorizzazione dei soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e 

la conservazione delle informazioni relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il 

suo tramite; 

• l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API (definite 

come un insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di 

solito raggruppate a formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un 

determinato compito); 

• nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che: 

• è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard 

previsti; 

• è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione 

principale; 

• rispetta le cornici di sicurezza indicate nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e 

standard per assicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi 

informatici; 

Vista la pubblicazione dell’Avviso Misura 1.4.4 "Estensione dell'utilizzo delle piattaforme 

nazionali di identità digitale - SPID CIE" Comuni Aprile 2022”, che prevede lo stanziamento di 

finanziamenti a favore dei Comuni Italiani, finanziato dall’Unione europea nel contesto 

dell’iniziativa Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE’”; 

Considerato che il Comune di Orsomarso: 

• in data 31/05/2022 ha presentato domanda di partecipazione all’Avviso di cui sopra, 

richiedendo il finanziamento per integrazione piattaforma PDND con l’erogazione di nr. 2 

servizi, integrazione SPID e Integrazione CIE, per una somma complessiva di € 14.000,00; 

• ha ricevuto il Decreto di approvazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, DPCM n. 

25-2/2022–PNRR, di ammissione al finanziamento per un importo complessivo pari ad € 

14.000,00; 

• deve procedere all’attuazione del progetto, garantendo l’avvio tempestivo delle attività 

progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella forma, nei 

modi e nei tempi previsti dall’allegato 2 dell’Avviso; 

Considerato che risulta necessario procedere ad individuare un operatore economico al quale 

affidare la realizzazione dell’intervento finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento per la trasformazione digitale - con il citato decreto di finanziamento n. 25-2/2022-

PNRR; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 

della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 

committenza per i servizi in oggetto; 

Rilevato preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Visti: 

• art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 a mente del quale le Stazioni appaltanti 

procedono all'approvvigionamento di servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 344 del 23/11/2023 

cui all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

• l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art.1, co. 130, della Legge 

30/12/2018, n. 145, il quale dispone che le P.A. sono tenute a servirsi del Mercato 

elettronico, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 e sino al sotto soglia; 

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo 

Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 

della Legge n. 296/2006; 

Considerato che attraverso una ricerca all’interno del Mercato Elettronico (MePA), la ditta 

Noviservice Srl con sede a Cagliari in Via Arno n. 21 -  P. Iva 02789990922, offre il prodotto 

rispondente alle specifiche esigenze indicate in premessa ad un costo complessivo di Euro 8.107,00 

di cui Euro 6.645,08 per imponibile e Euro 1.461,92 per Iva 22%; 

Considerato altresì che: 

 l’offerta dalla ditta Noviservice Srl è rispondente alle esigenze di questo Comune e 

ottemperante ai requisiti del finanziamento PNRR e consiste in: 

1. Adesione alla piattaforma di identità digitale SPID; 

2. Adesione alla piattaforma di identità digitale CIE; 

3. Verifica della correttezza dell’attivizione dei servizi; 

 l’azienda Noviservice Srl si è detta in grado di attivare l’applicazione entro i tempi previsti 

dalla Misura 1.4.4 “SPID CIE” del PNRR; 

Dato atto che: 

 il fornitore ha dichiarato di possedere i requisiti di carattere generale; 

 il ritardo e il mancato rispetto dei termini per l’aggiudicazione, per la stipulazione del 

contratto e per l’avvio dell’esecuzione possono essere valutati ai fini della responsabilità del 

RUP per danno erariale e, qualora imputabili all’operatore economico, costituiscono causa 

di esclusione dell’operatore dalla procedura o di risoluzione del contratto per 

inadempimento che viene dichiarata dalla stazione appaltante e opera di diritto; 

 non sono richieste le garanzie provvisorie di cui all’art. 93 del D. Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto, quindi, necessario procedere all’affidamento della suddetta fornitura mediante OdA sul 

MePA della PNNR Misura 1.4.4 SPID CIE NvPay Pa per euro 6.645,08 Iva esclusa con codice 

articolo NV_23_3462; 

Verificata la regolarità contributiva con DURC regolare prot. INPS_38003002 del 12/10/2023 con 

scadenza validità il 09/02/2024; 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 

del D.lgs. 36/2023; 

Precisato che: 

• l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse 

PNRR, ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario A030E0F0DE, 

indicato in oggetto,  mediante il portale “Simog” gestito da Anac; 

• in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito 

CUP: D61F22001040006, anch’esso indicato in oggetto; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito al relativo impegno di spesa. 

Accertata la disponibilità finanziaria iscritta al bilancio di previsione del 2023; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 344 del 23/11/2023 

Dato atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali con D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il Regolamento di Contabilità vigente; 

Visto il vigente Regolamento Comunale, recante modalità e procedure per l’acquisizione di beni e 

Servizi; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, ad effettuare un ordine diretto 

d’acquisto sul portale elettronico MePA - acquistinretepa.it, nel rispetto della normativa in 

materia di affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, di cui all’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, del servizio citato in 

premessa dalla Noviservice Srl con sede a Cagliari in Via Arno n. 21 - P. Iva 02789990922, 

al costo di € 6.645,08 oltre iva; 

2. Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, in capo alla ditta sopraindicata, la somma di € 8.107,00 

per il servizio in narrativa, imputando tale somma al bilancio di previsione 2023/2025 

esigibilità 2023 al capitolo 5052; 

3. Di accertare che la suddetta ditta dovrà assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari, di cui alla legge 13 agosto 2010 n. 136, mediante assegnazione del CIG 

A030E0F0DE; 

4. Di approvare il modello di contratto e modello della nomina del responsabile del 

trattamento dei dati, allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

5. Di dare atto, che: 

• saranno rispettate le tempistiche di progetto previste dagli avvisi PNRR per quanto 

di competenza di questo ufficio e sarà fornita assistenza agli altri uffici coinvolti 

nella progettazione; 

• le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 180 

gg a partire dalla data di contrattualizzazione del fornitore mediante la piattaforma 

acquistinretepa.it MEPA; 

• saranno rispettati tutti gli obblighi previsti dagli Avvisi a carico dei soggetti 

attuatori; 

• saranno richiesti ai fornitori le certificazioni inerenti il rispetto (anche in 

documentazione tecnica) degli obblighi di cui alla progettazione PNRR sulla 

transizione al digitale; 

• verrà alimentata la piattaforma PA digitale 2026 al fine di raccogliere, registrare e 

archiviare in formato elettronico i dati necessari per la sorveglianza, la valutazione, 

la gestione finanziaria, la verifica e l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2 

lettera d) del Regolamento (UE) 2021/241 e tenendo conto delle indicazioni e delle 

tempistiche che verranno fornite dal Servizio centrale per il PNRR; 

• tutti gli atti e la relativa documentazione giustificativa saranno conservati su supporti 

informatici adeguati e resi disponibili per le attività di controllo e di audit (art. 9, 

D.L. n. 71/2021); 

• modalità per il pagamento del corrispettivo: ai sensi di quanto disposto dall’articolo 

13, comma 7, dell’Avviso il Comune di Orsomarso provvederà a liquidare 

tempestivamente all’aggiudicatario il corrispettivo dovuto per la realizzazione del 

progetto ad. 

6. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà al termine della chiusura del 

progetto PNRR di cui in oggetto e il positivo riscontro da parte del soggetto finanziatore ed 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 344 del 23/11/2023 

avvenuto accredito delle risorse finanziarie di cui al Decreto di finanziamento n. 25-2/2022–

PNRR; 

7. Di dare atto che ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il sottoscritto Responsabile dell’Area Amministrativa, Dott. Aldo Orrico; 

8. Di dichiarare, sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 445/2000 che: 

• non si configurano ipotesi di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del D. Lgs. 

36/2023;  

• non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di cui alla 

legge n. 190/2012 e del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza. 

9. Di trasmettere, al responsabile del servizio finanziario, la presente per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 del T.U. 18 

agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

10. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune, 

assolvendo gli obblighi in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del 

D.lgs. 36/2023. 

                                                                                                           

   Il Responsabile di Settore 

                                                                                                                            (Dott. Aldo Orrico) 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 358 del 23/11/2023 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ORRICO ALDO in 
data 23/11/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 358 del 23/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FASANO 
RAFFAELE  il 23/11/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 603 

 
Il 23/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 344 del 23/11/2023 
con oggetto 
 
Determina a contrarre e impegno spesa, PNRR Misura 1.4.4 “SPID CIE” – Finanziato 
dall’Unione Europea – NextGeneretionEU. CUP D61F22001040006 - CIG A030E0F0DE 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 344 del 23/11/2023 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  ORRICO ALDO il 23/11/20231 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di OROSOMARSO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 
 


